În tot timpul studiilor universitare, ca și mai târziu, a fost un zelos ziarist și colaborator al foilor „Telegraful Român“, „Tribuna“ din Sibiu, „Corespondența Română“ din București, la ziarele germane din Viena și „Dreptatea“ din Timișoara. Dela 1898—1900 a fost redactorul responsabil al „Telegrafului Român“

La 3/15 mai 1895 fu promovat doctor în litere, prezentând, ca teză scrisă în ungurește: „Eminescu élete és művei“ (77 pag).

După terminarea studiilor, mitropolitul Miron Romanul l-a numit în postul de secretar al consistorului arhidiecezan din Sibiu.

la oficiului protopopesc din Borosjenő (com. Arad) iar pentru a-și arată dexteritatea în cele rituale sunt poftiți a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare, în sfânta biserică.

Din sedința comitetului parohial din Apatcu ținută în 8/21 nov. 1909

Atanasie Popoviciu
preș. com. par.

Petru Zolțu,
not. com. par.

În conțelegere cu: Ioan Georgiu, ppresb. insp. de școale,

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești din Chertiș (ppresb) Buteni, prin aceasta să escrie din nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare pe lângă următoarele emolumente:

Pentru tustrele parohiile întregirea dotațiunii dela stat. De locuințe se vor îngriji alegânzii preoți.

Recurenții au a se prezenta la sf. biserică pentru a cântă, celebră și predică, având recursele adresate comitetelor parohiale a-le trimite la subscrierul înainte de expirarea alor 30 zile în F.-Győrös.

F.-Girișiu, la 17/30 nov. 1909.

Pentru comitetele parohiale:

Petru Serbu, protopop.

2—3

—□—

Pe baza înaltului ordin consistorial cu Nr. 7360 din anul 1909 prin aceasta să escrie din nou concurs pentru îndeplinirea parohiei a II-a din Kurtakér, (Curtacher) resistemizată prin concluzul Ven.

On. Oficiu protopopesc din Borosjenő (comitatul Arad).

Reflectanții au a se prezenta în vre-o duminică ori sâmbătoare la sf. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. par. din Somoșcheș, ținută la 15/28 nov. 1909.

Simeon Bulcu,
preș. com. par.

Ioan Tau,
Inv., not. com. par.

În conțelegere cu: Ioan Georgia, ppresb. insp. școl.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea posturilor învățătoresci din Bochie și Ciuntăhaz pe baza ordinațiilor de sub nrul 2985/1909 șc. al Ven. Consistor orădan se publică concurs cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Dotățiunea e în Bochie-Benești: în bani 290 cor., 5 cubule bucate, 5 stânjani de lemne, 50 porții de fân.

Ciuntăhaz-Stoineaști-Hodișel: 220 cor. în bani, 5 cubule bucate, 8 orgii lemne, 7 holde pascalău, 90 porții de fân. Intregirea dotățiunii se va cere din a statului visterie.

Reflectanții să-și înainteze recursurile adresate comitetelor parohiale, la subscrisul în F.-Györös, până la termenul indicat, având a-se prezenta la sf. biserici spre ași dovedi priceperea în tipic și cântări.

F.-Girișiu, la 17/30 nov. 1909.

Petru Serbu, protopop.

2—3

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din Ghiroda (pprezbiteratul Timșorii) devenită vacantă prin abdicere se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1.

24 cară de lemne, din cari se va încălzi și sala de învățământ. 4. Pentru curatoratul școlai 30 cor. 5. Pentru participare la ședințele conf. învățărești 20 cor. 6. Scripturistica în natură. 7. Dela înmormântări și alte funcțiuni cantonale unde va fi poftit 1 cor.

Dat în ședința com. par. din Zimbru, ținută la 8/21 nov. 1909.

Zacharie Neamt,
not. adhoc.

Valeriu Cristea,
preș. com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, pprezb. insp. școl.

—□—

3—3

Pentru întregirea postului de învățător la școala gr. or. conf. rom. din Belinț, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala.“